PROJETO DE LEI Nº

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão Tocantinense ao senhor Carlos Santos
Manzini Júnior.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres
Parlamentares desta Casa de Leis, a aprovação da concessão do Título de
Cidadão Tocantinense ao senhor Carlos Santos Manzini Júnior.

Carlos Santos Manzini Júnior, nascido em 24 de outubro de 1975, é
servidor público efetivo do Estado do Tocantins, com uma trajetória de quase
três décadas dedicadas ao serviço público e ao desenvolvimento institucional
do Estado. Natural de Resende (RJ) c
nos primeiros anos da capital, sendo um dos pioneiros que ajudaram a
consolidar a estrutura administrativa da mais jovem unidade federativa do

Iniciou sua carreira no serviço público estadual em 1993 e, em 2000
aprovado em concurso para o Quadro Geral do Estado do Tocantins,
demonstrando seu compromisso com o funcionalismo público e com os
interesses da sociedade tocantinense.

É graduado em Gestão Pública, com especialização em Comunicação
Política pela Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM). Atualmente,
está em formação no MBA em Políticas Públicas para Cidades Inteligentes, pela
Universidade de São Paulo (USP), o que
modernização da gestão pública e a busca por soluções inovadoras para os
desafios da administração pública.

  de   de   2025.

Concede Título de Cidadão
Tocantinense ao Senhor
Manzini Júnior.

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Fica concedido Título de Cidadão Tocantinense ao senhor Carlos Santos

em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres
Parlamentares desta Casa de Leis, a aprovação da concessão do Título de
Cidadão Tocantinense ao senhor Carlos Santos Manzini Júnior.

Carlos Santos Manzini Júnior, nascido em 24 de outubro de 1975, é
servidor público efetivo do Estado do Tocantins, com uma trajetória de quase
três décadas dedicadas ao serviço público e ao desenvolvimento institucional
do Estado. Natural de Resende (RJ) chegou a Palmas em janeiro de 1991, ainda
nos primeiros anos da capital, sendo um dos pioneiros que ajudaram a
consolidar a estrutura administrativa da mais jovem unidade federativa do

Iniciou sua carreira no serviço público estadual em 1993 e, em 2000
aprovado em concurso para o Quadro Geral do Estado do Tocantins,
demonstrando seu compromisso com o funcionalismo público e com os
interesses da sociedade tocantinense.

É graduado em Gestão Pública, com especialização em Comunicação
Política pela Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM). Atualmente,
está em formação no MBA em Políticas Públicas para Cidades Inteligentes, pela
Universidade de São Paulo (USP), o que reforça seu compromisso com a
modernização da gestão pública e a busca por soluções inovadoras para os
desafios da administração pública.

Concede Título de Cidadão
Senhor Carlos Santos

 decreta:

Fica concedido Título de Cidadão Tocantinense ao senhor Carlos Santos

É com grande satisfação que apresento à apreciação aos Nobres
Parlamentares desta Casa de Leis, a aprovação da concessão do Título de

Carlos Santos Manzini Júnior, nascido em 24 de outubro de 1975, é
servidor público efetivo do Estado do Tocantins, com uma trajetória de quase
três décadas dedicadas ao serviço público e ao desenvolvimento institucional

hegou a Palmas em janeiro de 1991, ainda
nos primeiros anos da capital, sendo um dos pioneiros que ajudaram a
consolidar a estrutura administrativa da mais jovem unidade federativa do país.

Iniciou sua carreira no serviço público estadual em 1993 e, em 2000, foi
aprovado em concurso para o Quadro Geral do Estado do Tocantins,
demonstrando seu compromisso com o funcionalismo público e com os

É graduado em Gestão Pública, com especialização em Comunicação
Política pela Escola Superior de Propaganda e Marketing (ESPM). Atualmente,
está em formação no MBA em Políticas Públicas para Cidades Inteligentes, pela

reforça seu compromisso com a
modernização da gestão pública e a busca por soluções inovadoras para os

Ao longo de sua tr
Estado do Tocantins, na Câmara Municipal de Palmas e na Câmara dos
Deputados. Atuou como assessor parlamentar de orçamento por mais de uma
década, tendo sido também
com participação direta na elaboração de emendas parlamentares e articulação
junto a ministérios, autarquias federais e prefeituras.

Atualmente exerce o cargo de Secretário Extraordinário de
Representação do Tocantins em Brasília, função que já de
gestões e à qual foi reconduzido em fevereiro de 2025 pelo governador
Wanderlei Barbosa. Sua atuação tem sido decisiva na interlocução entre o
Governo do Tocantins e os órgãos federais, organismos internacionais e
representantes do Legislativo, contribuindo de forma efetiva para a captação de
recursos, articulação institucional e fortalecimento da presença do Estado no
cenário nacional.

Também atuou de forma destacada na área esportiva, tendo sido chefe
de gabinete da Secretaria de Espor
da coordenação de programas esportivos e ações de incentivo ao esporte. Além
disso, foi dirigente do Palmas Futebol e Regatas, clube pelo qual conquistou o
título de campeão tocantinense em 2007 e participou de c
como a Copa do Brasil e o Campeonato Brasileiro

Em reconhecimento à sua dedicação, comprometimento institucional e
relevantes serviços prestados à sociedade tocantinense, em 19 de abril de 2024,
foi agraciado com a Medalha Tir
Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Carlos Manzini Júnior é, portanto, um exemplo de servidor público
comprometido, cuja história se entrelaça com o próprio processo de construção
do Tocantins, razão pela qu
de Cidadão Tocantinense.

Sala das

Ao longo de sua trajetória, ocupou cargos estratégicos no Governo do
Estado do Tocantins, na Câmara Municipal de Palmas e na Câmara dos
Deputados. Atuou como assessor parlamentar de orçamento por mais de uma
década, tendo sido também chefe de gabinete da Bancada Federal
com participação direta na elaboração de emendas parlamentares e articulação
junto a ministérios, autarquias federais e prefeituras.

Atualmente exerce o cargo de Secretário Extraordinário de
Representação do Tocantins em Brasília, função que já desempenhou em outras
gestões e à qual foi reconduzido em fevereiro de 2025 pelo governador
Wanderlei Barbosa. Sua atuação tem sido decisiva na interlocução entre o
Governo do Tocantins e os órgãos federais, organismos internacionais e

slativo, contribuindo de forma efetiva para a captação de
recursos, articulação institucional e fortalecimento da presença do Estado no

Também atuou de forma destacada na área esportiva, tendo sido chefe
de gabinete da Secretaria de Esportes do Estado do Tocantins, onde participou
da coordenação de programas esportivos e ações de incentivo ao esporte. Além
disso, foi dirigente do Palmas Futebol e Regatas, clube pelo qual conquistou o
título de campeão tocantinense em 2007 e participou de competições nacionais
como a Copa do Brasil e o Campeonato Brasileiro  Série D.

Em reconhecimento à sua dedicação, comprometimento institucional e
relevantes serviços prestados à sociedade tocantinense, em 19 de abril de 2024,
foi agraciado com a Medalha Tiradentes, a mais alta honraria concedida pela
Polícia Militar do Estado do Tocantins.

Carlos Manzini Júnior é, portanto, um exemplo de servidor público
comprometido, cuja história se entrelaça com o próprio processo de construção
do Tocantins, razão pela qual reúne motivos para ser agraciado com o Título
de Cidadão Tocantinense.

Sala das Sessões, em  de  de 2025.

Jair Farias
Deputado Estadual

ajetória, ocupou cargos estratégicos no Governo do
Estado do Tocantins, na Câmara Municipal de Palmas e na Câmara dos
Deputados. Atuou como assessor parlamentar de orçamento por mais de uma

chefe de gabinete da Bancada Federal do Tocantins,
com participação direta na elaboração de emendas parlamentares e articulação

Atualmente exerce o cargo de Secretário Extraordinário de
sempenhou em outras

gestões e à qual foi reconduzido em fevereiro de 2025 pelo governador
Wanderlei Barbosa. Sua atuação tem sido decisiva na interlocução entre o
Governo do Tocantins e os órgãos federais, organismos internacionais e

slativo, contribuindo de forma efetiva para a captação de
recursos, articulação institucional e fortalecimento da presença do Estado no

Também atuou de forma destacada na área esportiva, tendo sido chefe
tes do Estado do Tocantins, onde participou

da coordenação de programas esportivos e ações de incentivo ao esporte. Além
disso, foi dirigente do Palmas Futebol e Regatas, clube pelo qual conquistou o

ompetições nacionais

Em reconhecimento à sua dedicação, comprometimento institucional e
relevantes serviços prestados à sociedade tocantinense, em 19 de abril de 2024,

adentes, a mais alta honraria concedida pela

Carlos Manzini Júnior é, portanto, um exemplo de servidor público
comprometido, cuja história se entrelaça com o próprio processo de construção

al reúne motivos para ser agraciado com o Título

2025.